Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 116/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO OU

SUBSTITUIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE

GINÁSTICA DE SÃO LUIZ, SANTA MARIA

DE JETIBÁ-ES.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora Eliza Ramlow Soares, apresenta esta indicação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal.

   Os equipamentos de ginástica localizados em São Luiz têm

grande importância para os moradores, pois oferecem uma opção gratuita e

acessível para a prática de atividades físicas, contribuindo para a promoção da

saúde, do bem-estar e da qualidade de vida da população.

   No entanto, muitos desses equipamentos encontram-se

enferrujados e com sinais de desgaste, o que compromete sua segurança e

dificulta o uso adequado por parte dos munícipes. Tal situação pode causar

acidentes e afastar os frequentadores, desestimulando a prática de exercícios

físicos.

   A manutenção periódica, acompanhada da substituição daqueles

equipamentos que já não apresentam condições de recuperação, é medida

necessária para assegurar a segurança dos usuários, valorizar os espaços

públicos e incentivar hábitos saudáveis em nossa comunidade.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para

aprovação da presente indicação, bem como o devido acatamento pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 04 de setembro de 2025.

ELIZA RAMLOW SOARES

Vereadora - 2ª Vice - Presidente – PL